
2022학년도

임피중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.06)

(3차추경예산)

임피중학교



임피중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-06 예산액 358,826,000

2022학년도 임피중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입세출 각각 309,716,000원을 357,515,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 임피중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 358,826 309,716 49,110 15.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,070 8,937 2.4

학생복지/교육격차 해소 -1,141 51,201 14.2

기본적 교육활동 -2,696 50,035 13.9

선택적 교육활동 466 17,314 4.8

교육활동 지원 43,708 135,450 37.7

학교 일반운영 8,395 95,889 26.7

학교 재무활동 -692 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,969 344,024 95.8

자체수입 학부모부담수입 -1,089 10,668 2.9

자체수입 행정활동수입 230 510 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,624 1
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,937 7,867 1,070

1.기타 교직원보수 6,557 5,487 1,070

1.교직원대체인건비 6,557 5,487 1,070

1.기간제교원인건비 6,557 5,487 1,070

1.기간제교원인건비 6,557 5,487 1,070
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,070,000원*1회=
1,070,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,380 2,380 0

1.교직원역량강화 1,540 1,540 0

1.직무연수 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교직원복지 840 840 0

1.동호회지원 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,201 52,342 -1,141

1.급식 관리 11,668 13,157 -1,489

1.학교급식운영 11,668 13,157 -1,489

1.우유급식비 271 271 0

1.우유급식비 271 271 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 10,397 11,486 -1,089

1.전출금 10,397 11,486 -1,089 교직원 급식비 : -1,089,000원*1회= -1,089,000

4.대체인건비 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 급식보조원인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.보건관리 16,731 16,684 47

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,064 9,047 17

1.응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송비및치료비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생건강검사 175 410 -235

박혜옥 2022년 12월 09일 13시 38분 15초 4 전라북도교육청 임피중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 175 410 -235 건강검사 : -29,250원*8명*1회= -234,000

소변검사 : -1,000원*1회= -1,000

3.보건실운영 1,472 1,177 295

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지비 1,172 877 295 위생용품 구입비 : 29,500원*10명*1회= 295,000

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.방역활동도우미 인건비 6,917 6,900 17

1.기간제직원인건비 5,065 5,065 0

2.일반수용비 1,547 1,530 17
방역활동봉사자운영비 : 17,000원*1명*1회

=
17,000

3.기간제직원법정부담금 305 305 0

2.학교환경위생관리 7,667 7,637 30

1.먹는물관리 2,867 2,857 10

1.일반수용비 2,867 2,857 10 수질검사수수료 : 10,000원*1회= 10,000

2.공기질측정 2,750 3,080 -330

1.일반수용비 2,750 3,080 -330 공기질측정검사수수료 : -330,000원*1회= -330,000

3.방역관리 2,050 1,700 350

1.일반수용비 2,050 1,700 350 (성립전_3추)방역관리비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 5,000원*30

명*1회=
150,000

3.교육격차 해소 300 0 300

1.학비지원 300 0 300

1.특수교육대상자 지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후지원

 : 50,000원*1명*6회=
300,000

4.학생복지 22,502 22,501 1

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,020 1,344 -324 집단상담강사비 : -324,000원*1회= -324,000

2.교육운영비 1,524 1,200 324 원예치료재료구입 : 149,000원*1회= 149,000
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간식비 : 175,000원*1회= 175,000

3.학생복지비 456 456 0

2.학생복지운영 19,502 19,501 1

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생교과서구입 2,157 2,157 0

1.교육운영비 2,157 2,157 0

3.통학차량(임차)운영 13,395 13,394 1

1.학생복지비 13,395 13,394 1 농촌학교 통학지원 : 1,311,000원*1회= 1,311,000

농촌학교 통학지원(자체) : -1,310,000원

*1회=
-1,310,000

4.학생교복구입 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 50,035 52,731 -2,696

1.교과 활동 18,872 16,872 2,000

1.교과활동지원 7,360 5,360 2,000

1.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.순회교사운영 4,260 2,260 2,000

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*3명=
900,000

2.여비 2,460 1,360 1,100
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*3

명*16주+140,000=
1,100,000

2.국어 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.사회 교과활동 1,253 1,253 0

1.교과운영 510 510 0

1.운영수당 510 510 0
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예산액

기정

예산액
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2.학습준비물지원 743 743 0

1.학습준비물 743 743 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 2,088 2,088 0

1.교과운영 1,771 1,771 0

1.교육운영비 1,771 1,771 0

2.학습준비물지원 317 317 0

1.학습준비물 317 317 0

6.체육 교과활동 2,506 2,506 0

1.교과운영 2,506 2,506 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,206 2,206 0 체육기구수선 : -200,000원*1회= -200,000

체육용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

7.예술 교과활동 3,140 3,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 0 200 -200 음악교구수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물 640 740 -100 음악학습준비물구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 500 200 300 음악교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.예술활동지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 888 888 0 창의아트 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

초청음악회 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,112 1,112 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타교과운영 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 25,003 29,262 -4,259

1.자율활동 22,352 21,272 1,080

1.학생회활동지원 3,320 2,240 1,080

1.교육운영비 120 240 -120 모범학생시상품 : -120,000원*1회= -120,000

2.학생복지비 3,200 2,000 1,200 학생회활동지원 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.학예회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 2,642 2,642 0

1.교육운영비 2,642 2,642 0

5.숲꿈학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0 체험활동비 : -15,000원*1회= -15,000

생태체험운영 : 15,000원*1회= 15,000

6.또래학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.과학참여마당 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

9.사제동행 평화통일캠프 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 0 4,600 -4,600

1.현장학습 0 4,600 -4,600

1.교육운영비 0 4,600 -4,600 차량임차료외 : -1,150,000원*4회= -4,600,000

3.동아리활동 2,651 3,390 -739

1.동아리활동 1,651 2,390 -739
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 576 1,190 -614 강사비 : -614,000원*1회= -614,000

2.학생복지비 1,075 1,200 -125 학생동아리지원 : -125,000원*1회= -125,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 6,160 6,597 -437

1.자유학기(년)제활동 6,160 6,597 -437

1.진로탐색활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.주제선택활동 1,951 2,388 -437

1.교육운영비 1,951 2,388 -437
고사기간 교내 체험(경상) : -589,000원*1

회=
-589,000

고사기간 교외 체험(경상) : -80,000원*1

회=
-80,000

기타 체험비 및 운영물품 구입(경상) : 

-37,000원*1회=
-37,000

고사기간 교내 체험비 : 269,000원*1회= 269,000

3.예술,체육활동 2,736 2,736 0

1.운영수당 2,736 2,736 0

4.동아리활동 648 648 0

1.운영수당 648 648 0

4.선택적 교육활동 17,314 16,848 466

1.방과후학교 운영 12,458 11,992 466

1.방과후학교운영 12,458 11,992 466

1.교과프로그램 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.특기적성교육 11,018 10,552 466

1.운영수당 9,998 9,832 166 방과후강사료 : 166,000원*1회= 166,000

2.교육운영비 970 600 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 37,000원*10

종*1회=
370,000

3.기간제직원법정부담금 50 120 -70
방과후강사료 법정부담금(목적) : -70,000

원*1회=
-70,000

2.독서활동 4,856 4,856 0

1.독서활동운영 4,856 4,856 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,556 4,556 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,406 4,406 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 135,450 91,742 43,708

1.교무업무 운영 6,070 6,070 0

1.교무학사운영 6,070 6,070 0

1.교무학사운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교실환경정리용품 : -300,000원*1회= -300,000

청소용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 2,460 2,590 -130

1.학생생활상담지도 2,460 2,460 0

1.학생생활지도 운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 570 570 0

2.운영수당 570 570 0

3.교육운영비 40 40 0

2.상담실운영비 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.학교폭력예방 0 130 -130

1.학교폭력관련연수지원 0 130 -130

2.여비 0 75 -75
학교폭력대책자치위원여비 : -15,000원*5

회=
-75,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 0 55 -55 현수막등 구입 : -55,000원*1회= -55,000

3.연구학교 운영 26,434 26,434 0

1.연구학교운영 26,434 26,434 0

1.혁신벨트화 사업 23,000 23,000 0

1.일반수용비 1,176 276 900 함께하는 체험 : 45,000원*20명*1회= 900,000

2.여비 687 487 200 사전답사여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 13,520 14,620 -1,100 체험활동 경비 : -410,000원*1회= -410,000

진로체험비 : 310,000원*1회= 310,000

생태학습 프로그램 운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.학생복지비 7,617 7,617 0

2.수업혁신학년 운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0
평화통일 감수성 함양 활동비 : -160,000

원*1회=
-160,000

생태학습장 운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.마을기반체험활동 운영 2,324 2,324 0

1.교육운영비 2,324 2,324 0

4.학습지원실 운영 2,721 3,648 -927

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 2,721 3,148 -427

1.학교정보화지원 2,721 3,148 -427

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 873 1,300 -427 전산소모품구입 : -16,100원*10개*1회= -161,000

컴퓨터등 장비수리비 : 134,000원*1대*1회

=
134,000

토너및잉크구입 : -200,000원*2개*1회= -400,000

5.교육여건 개선 97,765 53,000 44,765

1.교육환경개선 97,765 53,000 44,765

1.PC구입 5,600 2,000 3,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,600 2,000 3,600
노후컴퓨터 구입비 : 1,200,000원*3대*1회

=
3,600,000

2.보건실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학생회실 설치 지원 30,165 30,000 165

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 2,165 2,000 165 학생회실 비품구입비 : 165,000원*1회= 165,000

4.관리실 비품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.명상숲 비품 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)야외테이블 구입 : 1,230,000

원*1식=
1,230,000

(성립전_3추)원목 그네 구입 : 450,000원

*3조=
1,350,000

(성립전_3추)옴팡그네 구입 : 350,000원*2

조=
700,000

(성립전_3추)파고라 구입 : 1,720,000*1식

=
1,720,000

(성립전_3추)파고라 구입 : -1,720,000원

*1개=
-1,720,000

(성립전_3추)야자매트 구입 : 1,720,000원

*1개=
1,720,000

6.학교자치복합공간 조성 36,000 0 36,000

1.일반수용비 19,146 0 19,146
(성립전_3추)인테리어 공사 : 16,000,000

원*1식*1회=
16,000,000

(성립전_3추)마루샌딩작업 : 3,146,000원

*1회=
3,146,000

2.비품구입비 16,854 0 16,854
(성립전_3추)책상외 7종 구입 : 1,300,000

원*8종*1회+454,000=
10,854,000

노래방부스 풀세트외 2종(자체) : 

2,000,000원*3종*1회=
6,000,000

6.학교 일반운영 95,889 87,494 8,395

1.학교기관 운영 22,675 22,661 14

1.부서기본운영 22,675 22,661 14

1.교장실운영 6,420 6,420 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,415 15,401 14
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,177 6,143 34 S2B등 각종이용료 : 30,000원*5월= 150,000

복사용지구입 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품구입 : -116,000원*1회= -116,000

크로샷(문자)서비스이용료 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.기타공공요금 56 76 -20 재정보증보험료 : -20,000원*1회= -20,000

3.여비 8,846 8,846 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 840 840 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.시설 장비 유지 68,994 60,613 8,381

1.학교시설장비유지 68,994 60,613 8,381

1.공공요금및제세공과금 24,766 22,766 2,000

1.전기요금 11,580 11,580 0

2.상하수도료 7,320 5,320 2,000 상하수도요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

3.기타공공요금 5,866 5,866 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 5,692 5,692 0

1.일반수용비 5,692 5,692 0

4.시설일반관리 12,212 12,580 -368

1.일반수용비 11,912 11,880 32 소방훈련용품구입 : 32,000원*1회= 32,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 0 400 -400 수선용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.화장실관리 1,356 1,356 0

1.일반수용비 1,356 1,356 0

6.당직관리 4,040 4,040 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,040 4,040 0

7.시설관리원인건비 20,628 13,879 6,749

1.무기계약직원인건비 19,387 12,638 6,749 시설관리원기본급 : 69,000원*1회= 69,000

(성립전_3추)시설관리원기본급 : 

1,380,000원*4월=
5,520,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*4월=
560,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,241 1,241 0

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.학부모교육 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,750 3,000 -250
학교참여활성화 운영비(경상) : -250,000

원*1회=
-250,000

2.운영수당 650 400 250 학부모교육강사비(경상) : 250,000원*1회= 250,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 692 -692

1.예비비 0 692 -692

1.예비비 0 692 -692

1.예비비 0 692 -692

1.예비비 0 692 -692 예비비 : -692,000원*1회= -692,000

세출합계 358,826 309,716 49,110
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